
    

 
Conservatorio di Siena “RINALDO 

FRANCI” 

I S T I T U T O  DI  A L TA  F O R MA Z I O NE  

MU S I C A L E  

 

 

 

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 
Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 
Sito web: www.conservatoriosiena.it 

Email: direttoreamministrativo@conservatoriosiena.it 
 
 

 
 
Delibera n. 17 /2024                                            SEDUTA DEL 14 MARZO 2024 

 

 
Oggetto: Organizzazione e definizione costi riferite alle attività svolte in attuazione del DM n.934 del 3 agosto 
2022, relativo all’attuazione dell’investimento 1.6 – M4C1-24 “Orientamento attivo scuola-università” per 
l’anno scolastico 2023/2024 CUP F61I23000300006.I.E. 
 
 

 

L’anno duemilaventiquattro, addì 14 del mese di marzo, alle ore 9.30, convocato mediante 

apposito avviso, in videoconferenza tramite la piattaforma zoom meetings e in presenza presso 

l’Istituto si è riunito il Consiglio di Amministrazione per deliberare sull’argomento di cui all’oggetto. 

 

Alla adozione del seguente provvedimento sono presenti i Sigg.ri 

ANNA CARLI, Presidente in presenza 

VINCENZO PISCITELLI, esperto di amministrazione, nomina MIUR in videoconferenza 

MATTEO FOSSI, Direttore in videoconferenza 

LUCA RINALDI, rappresentante del Collegio dei Professori in presenza 

ALBERTO CATTO, rappresentante della Consulta degli Studenti in presenza 

Assenti: Nessuno 

Partecipa alla seduta il Direttore Amministrativo, Dott.ssa ALESSANDRA MARIA SPIRITO – in 

presenza 

Partecipa altresì alla seduta il revisore dei conti Dott.ssa TATIANA CIALDELLA– in 

videoconferenza                 

 

Il Presidente, accertato il numero legale degli intervenuti, invita i presenti a deliberare sull’oggetto 

sopra indicato.  

 
 
 

 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000017 - 14/03/2024 - UNICO - I



    

 
Conservatorio di Siena “RINALDO 

FRANCI” 

I S T I T U T O  DI  A L TA  F O R MA Z I O NE  

MU S I C A L E  

 

 

 

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 
Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 
Sito web: www.conservatoriosiena.it 

Email: direttoreamministrativo@conservatoriosiena.it 
 
 

 
 
 
 
DELIBERA N. 17/ 2024         SEDUTA  DEL 14.03.2024 
  
 
Oggetto: Organizzazione e definizione costi riferite alle attività svolte in attuazione del DM n.934 del 3 agosto 
2022, relativo all’attuazione dell’investimento 1.6 – M4C1-24 “Orientamento attivo scuola-università” per 
l’anno scolastico 2023/2024. CUP F61I23000300006. I.E. 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO l’art. 2, comma 4 della L. 508/1999 che attribuisce alle Istituzioni AFAM personalità giuridica ed 
autonomia statutaria, didattica, scientifica, amministrativa, finanziaria e contabile; 
 
VISTO il Regolamento ai sensi del D.P.R. 132/2003 recante i criteri per l’autonomia statutaria, regolamentare 
e organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali a norma della Legge n. 508/1999,  
 
VISTO il vigente Statuto ed in particolare l’art. 1, comma 4, che stabilisce il principio di autonomia 
regolamentare, organizzativa, finanziaria e contabile dell'Istituzione e l’art. 8, relativo alle competenze del 
CdA; 
 
VISTO il D.M. n. 1198 del 14 settembre 2022, che approvava la statizzazione dell’I.S.S.M. “Rinaldo Franci” di 
Siena, che dal 1 gennaio 2023 ha assunto la natura di ente statale, con la denominazione di Conservatorio di 
Siena “Rinaldo Franci”; 
 
VISTO il vigente regolamento di amministrazione, contabilità e finanza; 
 
VISTO il bilancio di previsione del Conservatorio di Siena “Rinaldo Franci”, per l’esercizio 2024, approvato con 
deliberazione del CdA n. 47 del 28 dicembre 2023; 
 
VISTO il DM n. 934 del 3 Agosto 2022, relativo ai criteri di riparto delle risorse e alle modalità di attuazione 
dei progetti relativi al “Orientamento attivo scuola-università” finanziato dall’Unione Europea nell’ambito del 
PNRR Investimento 1.6 – M4C1-24 ; 
 
VISTO il DM n. 1853 del 7 novembre 2023 che indica l’assegnazione al Conservatorio Rinaldo Franci di un 
contributo finanziabile fino a €  22.750,00 per un target di n. 4 corsi per un totale di 91 studenti 
frequentanti;  
 
VISTA la ” Piattaforma 2026” di gestione del Progetto “Orientamento attivo scuola-università” investimento 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000017 - 14/03/2024 - UNICO - I



    

 
Conservatorio di Siena “RINALDO 

FRANCI” 

I S T I T U T O  DI  A L TA  F O R MA Z I O NE  

MU S I C A L E  

 

 

 

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 
Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 
Sito web: www.conservatoriosiena.it 

Email: direttoreamministrativo@conservatoriosiena.it 
 
 

1.6 – M4C1-24 nella quale il MUR ha modificato e ampliato il target di cui al punto precedente portando il 
numero dei corsi a 5 e il numero degli studenti da coinvolgere a 143 con un possibile aumento delle risorse 
assegnate fino a € 35.750 in data 26 gennaio 2024, a seguito di quanto stabilito dal d.m. 2121 del 18 
dicembre 2023 con oggetto la’ssegnazione di ulteriori risorse per l’a.s. 2023/24; 
 
VISTO l’Atto di accettazione del finanziamento e degli obblighi conseguenti al Progetto CUP 
F61I23000300006, prot. 3300 del 27 luglio 2023 
 
VISTO il Verbale del Consiglio Accademico del 18 febbraio 2024 che prende atto delle risorse assegnate e dei 
target assegnati per il numero dei corsi e degli studenti da coinvolgere; 
 
VISTA la programmazione dei corsi previsti in merito a: “Musicoterapia - La musica in aiuto”, “Professioni 
musicali – Un viaggio nel mondo del lavoro”, “Il suono e i suoi infiniti possibili – Pratiche di invenzione 
musicale, di performance, di educazione al suono”, “Il Backstage di un concerto”; 
 
VISTA la nomina della docente Prof. ssa Lucia Goretti quale Referente del Programma prot. 1025 del 
12/03/2024  
 
VISTA l’individuazione dei docenti responsabili dei progetti dei corsi come segue: 
  
• M° Marco Gaggini per il progetto “Musicoterapia - La musica in aiuto”: Nomina prot. 1027 del 12/03/ 
2024;  
• M° Francesca Piccioni per il progetto “Professioni musicali – Un viaggio nel mondo del lavoro”: 
Nomina prot. 1029 del 12/03/2024;  
• M° Federico Poli  per il progetto “Il suono e i suoi infiniti possibili – Pratiche di invenzione musicale, 
di performance, di educazione al suono”: Nomina prot. 1028 del  12/03/2024;  

 M° Carlomoreno Volpini per il progetto “Il Backstage di un concerto” Nomina prot. 1026 del  
12/03/2024; 
 
VISTO l’ Avviso pubblicato il 19 febbraio 2024 di Manifestazioni di interesse per la formazione di una Short 
List di Esperti nelle Attività oggetto del Programma di Orientamento proposto dal Conservatorio Statale Di 
Musica “Rinaldo Franci” di Siena nell’ambito del PNRR per "Orientamento attivo nella transizione Scuola – 
Università” – nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4 “Istruzione E Ricerca”, per i 
seguenti moduli: 
1. Progetto Musicoterapia – la musica in aiuto 
2. Progetto Professioni musicali: un viaggio nel mondo del lavoro 
3. Progetto Il suono e i suoi infiniti possibili – pratiche di invenzione musicale, performance, educazione 
al suono; 
 
VISTA l’individuazione dei seguenti docenti interni  e esperti esterni sulla base delle short list pubblicate con 
Decreto del Direttore n.9 del 4 marzo 2024 per la realizzazione dei corsi 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000017 - 14/03/2024 - UNICO - I



    

 
Conservatorio di Siena “RINALDO 

FRANCI” 

I S T I T U T O  DI  A L TA  F O R MA Z I O NE  

MU S I C A L E  

 

 

 

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 
Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 
Sito web: www.conservatoriosiena.it 

Email: direttoreamministrativo@conservatoriosiena.it 
 
 

• Corso “Il Backstage di un concerto”: M° Carlo Moreno Volpini – Docente a t.i. del Conservatorio 
Rinaldo Franci; 
• Corso “Musicoterapia - La musica in aiuto”: Prof. Alessandro Spadafina  nominato quale esperto 
esterno; 
• Corso “Professioni musicali – Un viaggio nel mondo del lavoro”:  Giulio Cesare Ricci nominato quale 
esperto esterno; 
• Corso “Il suono e i suoi infiniti possibili – Pratiche di invenzione musicale, di performance, di 
educazione al suono” Eleonora Costanza nominata quale esperta esterna. 
 
VISTO che sulla base del punto 1. delle FAQ inviate dal MUR in data 18/12/2023 è precisato che “ I target 
assegnati in relazione al numero di accordi da sottoscrivere con le Scuole e al numero di corsi di orientamento 
possono essere incrementati autonomamente durante l’anno scolastico, dandone comunicazione in sede di 
monitoraggio attraverso la piattaforma “Orientamento 2026” 
 
VISTE le Convenzioni stipulate con gli Istituti di Istruzione Secondaria Superiore:  IIS “E.S.Piccolomini di Siena 
prot. 988 del 11/03/2024, per n. 53 alunni; IIS “S. Bandini” di Siena prot. 808 del 27/02/2024, per n. 54  
alunni, IIS L. Bianciardi di Grosseto prot. 849 del 29/02/2024 per n. 37 alunni; 
VISTA la necessità di procedere alla definizione dell’organizzazione dei corsi anche attraverso l’acquisto di 
materiali utili, alla definizione dei compensi al personale del Conservatori coinvolto e agli incaricati esterni,  
al contributo da assegnare agli Istituti di Istruzione Superiore firmatari delle Convenzioni, é ritenuto 
opportuno definire i seguenti aspetti: 
 
COMPENSI A PERSONALE INTERNO come da accordo per la CCDI firmato in data 12/12/2023 e tuttora 
vigente 

 Compenso di € 1.000,00 alla Prof.ssa Lucia Goretti in quanto referente del Programma, ruolo svolto 
al di fuori dell’orario di lavoro obbligatorio; 

 Compenso di € 500,00 lordi ciascuno ai docenti Prof.ri Marco Gaggini, Francesca Piccioni, Federico 
Poli, Carlomoreno Volpini in quanto responsabili dei corsi e per lavoro svolto al di fuori dell’orario di lavoro 
obbligatorio; 

 Compenso di € 2.000,00 lordi al M° Carlomoreno Volpini per la tenuta del corso al di fuori dell’orario 
di lavoro obbligatorio; 

 Compenso di € 1.000,00 per l’assistente amministrativo Rosario Gullì per il lavoro amministrativo e di 
gestione delle procedure online svolto fuori dall’orario di lavoro obbligatorio. 
 
COMPENSI A ESPERTI ESTERNI 

 Alessandro Spadafina, Giulio Cesare Ricci, Eleonora Costanza: è previsto un compenso lordo di € 
3.000,00 per un corso, € 5.000,00 per due corsi, € 6.500,00 per tre corsi per i quali hanno ricevuto incarico; 
 
RIMBORSO SPESE 

 L’eventuale rimborso spese per trasferte fuori dalla sede del Conservatorio o verso il Conservatorio 
sarà definito secondo il Regolamento dei compensi previsti per gli organi statutari del Conservatorio R. 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000017 - 14/03/2024 - UNICO - I



    

 
Conservatorio di Siena “RINALDO 

FRANCI” 

I S T I T U T O  DI  A L TA  F O R MA Z I O NE  

MU S I C A L E  

 

 

 

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 
Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 
Sito web: www.conservatoriosiena.it 

Email: direttoreamministrativo@conservatoriosiena.it 
 
 

Franci; 

 Agli IIS partecipanti il Conservatorio corrisponderà una somma a titolo di rimborso spese così 
suddivisa: una quota fissa di € 500,00 e una quota variabile di € 5,00 per ogni alunno coinvolto. 
 
La spesa complessiva non dovrà superare l’ammontare complessivo di € 35.750,00. A fronte di una eventuale 
diminuzione del contributo ministeriale i compensi saranno decurtati nella percentuale equivalente alla 
diminuzione stessa; 
 
con votazione palese unanime 

DELIBERA 
 
1. di richiamare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. di approvare la quantificazione dei compensi da corrispondere al personale ed agli esperti esterni 
coinvolti per la realizzazione delle attività svolte in attuazione del DM n.934 del 3 agosto 2022, relativo 
all’attuazione dell’investimento 1.6 – M4C1-24 “Orientamento attivo scuola-università” per l’anno scolastico 
2022/2023, come segue: 
 
PERSONALE INTERNO 

 Compenso di € 1.000,00 alla Prof.ssa Lucia Goretti in quanto referente del Programma, ruolo svolto 
al di fuori dell’orario di lavoro obbligatorio; 

 Compenso di € 500,00 lordi ciascuno ai docenti Prof.ri Marco Gaggini, Francesca Piccioni, Federico 
Poli, Carlomoreno Volpini in quanto responsabili dei corsi e per lavoro svolto al di fuori dell’orario di lavoro 
obbligatorio; 

 Compenso di € 2.000,00 lordi al Prof. Carlomoreno Volpini per la realizzazione del corso al di fuori 
dell’orario di lavoro obbligatorio; 

 Compenso di € 1.000,00 per l’assistente amministrativo Rosario Gullì per il lavoro amministrativo e di 
gestione delle procedure online svolto fuori dall’orario di lavoro obbligatorio. 
 
ESPERTI ESTERNI 

 Alessandro Spadafina, Giulio Cesare Ricci, Eleonora Costanza: è previsto un compenso lordo di € 
3.000,00 per un corso, € 5.000,00 per due corsi, € 6.500,00 per tre corsi per i quali hanno ricevuto incarico; 
3.  Di prevedere l’eventuale rimborso spese per trasferte fuori dalla sede del Conservatorio o verso il 
Conservatorio secondo il Regolamento dei compensi previsti per gli organi statutari del Conservatorio R. 
Franci; 
4. Di prevedere agli IIS partecipanti, da parte del Conservatorio, la corresponsione a titolo di rimborso 
spese di una somma così suddivisa: una quota fissa di € 500,00 e una quota variabile di € 5,00 per ogni 
alunno coinvolto. 
5. Di demandare al direttore amministrativo l’impegno di spesa con proprio separato provvedimento 
per la copertura di tutte le spese previste e per eventuali acquisti di strumentazioni utili per i progetti 
6. di rendere, con votazione unanime palese, la presente deliberazione immediatamente eseguibile per 
consentire di procedere con urgenza all’inizio dei corsi compatibilmente con le esigenze didattiche degli 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000017 - 14/03/2024 - UNICO - I



    

 
Conservatorio di Siena “RINALDO 

FRANCI” 

I S T I T U T O  DI  A L TA  F O R MA Z I O NE  

MU S I C A L E  

 

 

 

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 
Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 
Sito web: www.conservatoriosiena.it 

Email: direttoreamministrativo@conservatoriosiena.it 
 
 

Istituti partecipanti. 
 

 
   La Presidente 
Prof.ssa Anna Carli 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000017 - 14/03/2024 - UNICO - I


